
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 24 del 05/03/2019                                                                                                           Pag. 1 a 5 

DETERMINA A CONTRARRE – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 

E LOTTO 2, MEDIANTE RDO SUL MEPA – CUP LOTTO 1: H29D17001220001 - CUP 

LOTTO 2: H25E18000030004 – LOTTO 1 CIG 78233619B9 – LOTTO 2 CIG 7823365D05 

 
 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 05/03/2019 

 
OGGETTO:                              

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione; 

PREMESSO CHE:  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 in data 13/04/2018, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario corrente;  

 Con Delibera di Giunta Comunale N. 96 del 21/12/2018 si è proceduto all’approvazione del Progetto 

Esecutivo per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LOTTO 1 E LOTTO 2 – CUP 

LOTTO 1: H29D17001220001 - CUP LOTTO 2: H25E18000030004”; 

 Il finanziamento dell’intervento, rientra tra i fondi di cui al DDR N. 7087 del 04/07/2018 ad oggetto “POR 

CALABRIA 2014 – 2020 Azione 4.1.3.“ Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento 

delle reti di illuminazione pubblica dei Comuni“. Modifiche al dd. N. 4034/2018 (Riapprovazione 

graduatorie linea 2, scorrimento, nuovo schema di convenzione, accertamenti ed impegni di spesa) col 

quale decreto è stata disposta la concessione al Comune di SANT’ONOFRIO del contributo di € 150.000,00 

a valere sull’azione 4.1.3 del POR CALABRIA FERS 2014-2020; 

 Per la realizzazione dell’opera sopra specificata, è indispensabile procedere alle incombenze 

amministrative per addivenire all’appalto dell’opera, allo scopo con la medesima Delibera di Giunta 

Comunale N. 96 del 21/12/2018 è stato dato atto di indirizzo, al Responsabile dell’Area Tecnica di 

procedere a tutti gli atti consequenziali ai fini dell’appalto utilizzando la SUA Provinciale di VIBO VALENTIA 

o mediante RdO sul MePa Gestito da Consip; 

VISTA la convenzione sottoscritta tra la Regione CALABRIA e il Comune di SANT’ONOFRIO, Repertorio N. 

2071 del 23/07/2018; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 

suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

norme vigenti in materia, le ragioni che ne sono alla base, nonché il rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 

50/2016; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 che dispone “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO: 

- Che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire i 

principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e di non discriminazione, 

di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre il tempo ed i costi di acquisto; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 
 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 24 del 05/03/2019                                                                                                           Pag. 2 a 5 

- Che il ricorso al mercato elettronico Consip consente nell’immediato l’individuazione, a parità di qualità di 

prodotto, del soggetto che offre il bene al prezzo più basso; 

- Che è possibile effettuare acquisti attraverso il MePA di prodotti, servizi e lavori offerti da una pluralità di 

fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (OdA) e la richiesta di offerta 

(RdO); 

- Che, in adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 13 agosto 2010 e 

s.m.i. è stato richiesto ed ottenuto dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’affidamento dei 

summenzionati lavori sono i seguenti per il LOTTO 1 CIG 78233619B9 e per il LOTTO 2 CIG 

7823365D05; 

PRESO ATTO CHE: 

- si valuta conveniente procedere all’affidamento dell’appalto in parola mediante il portale del MePa gestito 

da Consip per conto del Ministero Economia e Finanze (MEF), utilizzando le iniziative attive sul MePa; 

- sul portale del MePa, tra le iniziative del mercato elettronico è attivo il bando “ Lavori – Manutenzione 

Impianti OG10 – Impianti per la trasformazione alta/media tensione; 

- nel MePA gli operatori economici che offrono servizi analoghi a quelli richiesti sono molteplici; 

- a seguito manifestazione di interesse indetta in data 28/12/2018 con nota protocollo N. 5900 sono stati 

individuati dal Responsabile dell’Area Tecnica gli operatori da invitare alla procedura negoziata; 

- pertanto, gli operatori economici da invitare sono individuati nel numero di 21 (ventuno) soggetti e sono 

dettagliatamente specificati nelle schede allegate alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

- il servizio verrà affidato con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO: 

- Per le motivazioni sopra espresse, di poter procedere alla pubblicazione sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione di una Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento dei lavori di: “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 

SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2”; 

- Di dover stabilire che gli operatori economici da invitare sono individuati nel numero di 21 (ventuno) 

soggetti a seguito della suddetta manifestazione di interesse, e sono dettagliatamente specificati nelle 

schede allegate alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- Il D.P.R. N. 207 del 05/10/2010 Regolamento attuativo del Codice degli appalti di lavori, forniture e servizi, 

per le parti in vigenza; 

- L’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno 

nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di 

spesa; 

RILEVATO, pertanto, necessario provvedere all’appalto dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2”, 

mediante procedura di acquisto tramite RdO (Richiesta d’Offerta) sul MePA (Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione), adottando il presente provvedimento, quale determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., precisando che: 

- Con l’appalto ed il conseguente contratto si intende effettuare i “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E 

LOTTO 2; 

- Il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2”; 

- Il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA; 

- Le clausole ritenute essenziali sono riportate nei Capitolati Speciali d’Appalto; 

- Procedere alla scelta del contraente con procedura prevista dal MePA (RdO) e aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 24 del 05/03/2019                                                                                                           Pag. 3 a 5 

VISTO il quadro economico relativo ai lavori di che trattasi di seguito riportati così costituiti rispettivamente 

per il Lotto 1: 

A LAVORI  

 Lavori soggetti a ribasso d'asta  

1) LAVORI  €   199.644,40  

 Lavori non soggetti a ribasso d'asta  

2) Oneri Sicurezza  €        2.994,67  

 TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO  €   202.639,07  

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2)  €     20.263,91  

4) Progettazione e CSP compreso cnpaia ed iva  €     12.200,00  

5) Direzione Lavori e CSE compreso cnpaia ed iva  €        9760,00  

6) Incentivo RUP  €        2.026,39  

7) Pubblicità-AVCP  €        1.000,00  

8) Imprevisti  €           238,73  

 TOTALE PROGETTO   €   248.128,09  

   

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (eccetto IVA su lavori)  €     24.986,39  

   

D TOTALE INTERVENTO  €   248.128,09  

   

E TOTALE FINAN ZIAMENTO REGIONALE  €   150.000,00  

   

F TOTALE COFINANZIAMENTO COMUNALE  €     98.128,09  

 

E per il Lotto 2: 

A LAVORI  

 Lavori soggetti a ribasso d'asta  

1) LAVORI  €     89.828,64  

 Lavori non soggetti a ribasso d'asta  

2) Oneri Sicurezza  €        1.347,43  

 TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO  €     91.176,07  

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2)   €        9.117,61  

4) Spese tecniche   €                     -    

5) Spese gara (SUA)  €                     -    

   

 TOTALE PROGETTO   €   100.293,68  

 

Constatato che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, N. 266; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, sulla base delle successive variazioni di bilancio, rispetta le 

regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000. 

VISTI i verbali di verifica e validazione dei progetti esecutivi (Lotto 1 e Lotto2), ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. 

50/2016 in ordine alla validità ed eseguibilità del progetto; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 24 del 05/03/2019                                                                                                           Pag. 4 a 5 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di sui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, N. 62, e del “ Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di SANT’ONOFRIO ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto capitolato d’onere e alla richiesta di offerta (RdO) 

nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

ACQUISITO il SIMOG CIG numero: 78233619B9 per il Lotto 1 e 7823365D05 per il Lotto 2; 

VISTO: 

- il D. Lgs. N. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014; 

- il D. Lgs. N. 118/2011; 

- il D. Lgs. N. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il D.P.R. N. 207/2010 per gli articoli in vigore; 

- il D. Lgs. N. 50/2016; 

RITENUTO dover provvedere in merito all’adozione della determina a contrarre. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 

SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2” tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta di offerta (R.d.O.) a tutti gli operatori [individuati nel numero di 

21 (ventuno)] che hanno aderito alla manifestazione di interesse indetta in data 28/12/2018 con nota 

protocollo N. 5900, utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’O.E.P.V. previsto dall’art. 95 c. 2, del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, N. 50 s.m.i. 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267: 

a) Fine da perseguire: adeguare parte dell’impianto di pubblica illuminazione alle norme di sicurezza; 

b) Oggetto del contratto: appalto per la sola esecuzione dei lavori in oggetto indicati; 

c) Forma del contratto: forma pubblica amministrativa 

d) Clausola essenziali: sono date dal rispetto del progetto, dei contenuti del contratto e dal disciplinare 

di gara che qui si intende approvato; 

e) Il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 248.179,09, relativa al Lotto 1, sarà finanziata per € 

150.000,00 attraverso la partecipazione al bando regionale POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - Asse 

4 e per € 98.128,09 con fondi comunali, mentre la spesa complessiva di € 100.293,68, relativa al Lotto 

2 sarà finanziata con fondi comunali sul bilancio dell’anno di competenza con i risparmi previsti nella 

progettazione esecutiva pari al 55% sulla riduzione dei consumi; 

5. DI PRENDERE e dare atto che l’importo di € 150.000,00 finanziato attraverso la partecipazione al 

bando regionale POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4, sono imputati sul Capitolo 262011 

Misura 10 – Prog. 05 – Titolo 2 - Macr. 05 del bilancio 2019, che contestualmente con il presente atto si 

impegna; 

6. DI IMPEGNARE la restante somma pari ad € 198.421,77 sui bilanci pluriennali dell’Ente, le disponibilità 

annue derivanti dai risparmi ottenuti rispetto agli importi registrati nell’esercizio 2017 per il pagamento 

rateale degli interventi realizzati comprensivi della manutenzione ordinaria degli stessi; 

7. DI DARE ATTO che i CUP riportano il numero per il Lotto 1: H29D17001220001 e per il LOTTO 2: 

H25e18000030004, mentre i CIG N. 78233619B9 per il Lotto 1 e N. 7823365D05 per il Lotto; 

8. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 

225,00 quale contributo per la gara di appalto a favore dell’AVCP, secondo le modalità contenute nelle 

deliberazione della stessa in premessa. 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 24 del 05/03/2019                                                                                                           Pag. 5 a 5 

9. DARE ATTO che istruttore e responsabile unico del procedimento, della presente, ai sensi dell’articolo 

31 del D. Lgs. N. 50/2016, è il responsabile dell’Area Tecnica Arch. Vincenzo GIANNINI il quale con la 

sottoscrizione della presente, attesta l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001 e art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

10. DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile (art. 151, comma 4 e 153 comma 5 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

11. DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni 

eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

12. AVVERTE che, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della legge N. 241 del 07/08/1990 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso – giurisdizionale al T.A.R. di CATANZARO ai sensi dell’art. 2, 

lettera b) ed art. 21 della legge N. 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla 

data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

13. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Servizio; 

14. DI DARE ATTO che il presente è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N. 

33/2013; 

15. DI TRASMETTERE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO: 

- All’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- All’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                     Arch. Vincenzo GIANNINI 

                                                                                                                               F.to 
 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 262011 del bilancio 2019 in corso di formazione. 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                 Dott. Vincenzo BARILLARO 

                                                                                                                      F.to 
 

 

 

Pubblicazione all’Albo online del Comune 


